
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1925 DEL 03/12/2025   

 

Oggetto: “Affidamento dell’incarico di supporto tecnico-specialistico per la redazione del 
progetto dei servizi d’igiene urbana e complementari e conseguenti atti per la 
relativa gara d’appalto del comune di Scicli per un periodo di anni otto". Procedura 
indetta ai sensi della art. 50 comma 1 lettera b) dlgs 36/2023.  Determina a contrarre 
e impegno spesa 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
IL TITOLARE E.Q.SETTORE VII 

 
 

 Riferimenti normativi 
• Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/rif (MTR-3 – Metodo Tariffario per il periodo 

2026-2029). 
• D.Lgs. 152/2006, art. 3-bis, 202-bis e seguenti. 
• D.P.R. 168/2010 e successive modifiche. 

 
Premesso che: 
In vista della scadenza dell’attuale affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani prevista il 
giorno quindici del mese di novembre 2026, l’amministrazione comunale ha l’esigenza di 
predisporre il progetto dei servizi di raccolta e la documentazione necessaria per espletare la 
procedura di gara. La presente offerta contempla quindi le attività che saranno svolte a supporto 
dell’amministrazione comunale. In particolare, le attività si riferiranno alla predisposizione del 
progetto dei servizi di raccolta e alla stesura dei documenti necessari per l’espletamento della gara 
esclusivamente per gli aspetti tecnici e economici.  
Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del D.lgs. 201/2022, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA), con la Deliberazione 27 dicembre 2024 596/2024/R/RIF, ha emanato lo 
schema tipo di bando di gara per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani da 
applicare alle procedure a evidenza pubblica che siano avviate a far data dal 1° gennaio 2026. 
Al fine di garantire un’adeguata definizione tecnica e ambientale delle attività, nel rispetto delle 
normative vigenti, con particolare riferimento al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i e alle disposizioni 



 

 

ambientali regionali e nazionali, considerato che all’interno della struttura Comunale non ci sono 
figure con esperienze specialistiche in materia di progettazione di servizi di raccolta rifiuti; 
Vista la delibera di G.C. n. 166 del registro del 21/10/2025 con la quale si approvano le “Linee di 
indirizzo per la redazione del progetto del nuovo Servizio di Igiene Urbana, assegnandone la 
predisposizione al competente Settore VII – Ambiente, al fine di rispettare i tempi procedurali 
previsti dal Codice dei Contratti Pubblici per l’affidamento del nuovo appalto, in considerazione 
della scadenza dell'attuale affidamento prevista per il 15 novembre 2026”; 
Considerato che: 

• L’Ente non dispone internamente di figure con le competenze tecniche necessarie alla 
redazione di un progetto dei servizi ambientali; 

• Il progetto dovrà essere sviluppato in tre fasi:  
PRIMA FASE: DEFINIZIONE DELLO STATO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI E INDIVIDUAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
Con la prima fase si consentirà l’acquisizione degli elementi conoscitivi necessari per 
l’elaborazione della proposta operativa. 
FASE 2: REDAZIONE DELLA “BOZZA-PRELIMINARE” DEL PROGETTO E 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI NECESSARI AL CONSEGUIMENTO 
DEGLI OBIETTIVI CON PRESENTAZIONE DUE DIVERSE OPZIONI 
GESTIONALI, DA SOTTOPORRE ALL’AMMINISTRAZIONE 
Con la seconda fase saranno presi in considerazione gli orientamenti della proposta 
operativa dei servizi;  
FASE 3: REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
Con la terza fase si concretizzerà il progetto definitivo o progetto guida che dovrà essere 
ritenuto dall’Amministrazione la soluzione gestionale più efficace ed efficiente e comunque 
rispondente al Quadro Esigenziale posto in essere dalla stessa Amministrazione.   

Ravvisata  
l’esigenza di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, la redazione del 
progetto definitivo dei Servizi di Igiene Urbana e complementari con i conseguenti atti per la 
relativa gara d’appalto del comune di Scicli, nonché l’attività di supporto al RUP, ad un operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali richieste, attraverso affidamento diretto; 
Considerato che: 
occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento del servizio di cui in 
oggetto, mediante la indizione di una trattativa diretta tramite piattaforma MePa, ad un soggetto con 
elevata competenza specialistica nella materia; 
il progetto sarà redatto secondo quanto descritto e riportato nel D.I.P. a firma del R.U.P.; 
L’importo complessivo previsto per l’incarico è pari a € 46.542,40, così suddiviso: 

• Compenso professionale: €. 35.500,00 
• IVA di legge: € 7.810,00 
• Contributo previdenziale (4%): € 1.732,40 
• Spese e oneri accessori: € 1.500,00         

 
Visto D.Lgs. n. 36/2023 e successive mm ii; 
Visto l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  
Verificato che il Responsabile dell’Ufficio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013, del 
D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con 



 

 

Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con 
Delibera G.C. n° 112 del 16/07/2025;  
Vista la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025, con la quale sono stati riconfermati gli incarichi 
relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative);  
Visto il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. L.vo 267 del 18.08.00; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
VISTO l'O.R.E.L.; 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra riportate: 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di supporto tecnico-specialistico per la 
predisposizione del progetto dei servizi d’igiene urbana e complementari e conseguenti atti per la 
relativa gara d’appalto del comune di Scicli per un periodo di anni otto mediante individuazione di 
un operatore con elevata competenza specialistica nella materia attraverso la piattaforma MEPA; 

DARE ATTO che l’affidamento avverrà mediante procedura indetta ai sensi della art. 50 comma 1 
lettera b) dlgs 36/2023.  

DI PRECISARE CHE: 

• l'oggetto del contratto di servizio consiste nel supporto tecnico-specialistico per la 
predisposizione del  progetto dei servizi d’igiene urbana e complementari e conseguenti atti 
per la relativa gara d’appalto del comune di Scicli  per un periodo di anni otto;  

• l’operatore  si impegna a garantire le attività tutte riportate nel D.I.P. alla presente allegato; 
DI PRENOTARE  la complessiva somma  di € 46.542,40, necessaria  al pagamento delle 
prestazioni  ai seguenti  servizi: 
quanto ad €. 16.542,40 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap.60, del 
Bilancio 2025-2027, Annualità 2025;  
quanto ad €. 30.000,00 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap.60, del 
Bilancio 2025-2027, Annualità 2026; 
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. 
n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera 
G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. 
n°112 del 16/07/2025; 

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e  integrative del D.Lgs 126/2014. 

ANNO  REGISTRAZIONE  ________            TOTALE REGISTRAZIONE € __________ 
N. IMPEGNO  ______________           DATA  IMPEGNO  ____________________   
 

ANNO  IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 



 

 

2025 €  16.542,40  
2026 €  30.000,00   
TOTALE €  46.542,40  

 

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 
15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 
n.33/2013; 

DARE ATTO che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti 
adempimenti di sua competenza.   
 
 
 

  
  

 
   
   

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-03T18:39:55+0100
	Sebastiano Vasile




